

رۆژی پینچ جار دهست و دەم و چاو دهشۆی.. سائی جارنک دلت ناشۆی،! ... م. حمید عهزیز

ئەگێرنهوه ئه ئێن کابرایهك ههبووه هه مێشه له مزگهت بووه و خهريکی نوێژوو رۆژو بووه، بهلام کهههه له نوێژه که تهواو بووه دهستی کردوو به باس کردنی خه لکی و فلان واو فیسار وا. رۆژیکیان کابرایهك پێی ئه لێ (کاکه گیان ئه مهی تو ئه ی که ی راست نی یه، گوناح بار ئه بی، له م لاوه نوێژو، له ولاوه زم کردنی خه لکی)،



که چی کابرا به م شیوه یه وه لامی کابرای ئامۆژگاری که ری داوه ته وه، توژی خۆی توپه کردوو و وتوویه تی (جاخۆمن له بهر ئه وه نوێژ ئه که م که خوا لیم خۆش بێت و گوناحه کانم له سه ر لابه ریت، مه لای مزگه وتیش ئه ورۆژه و وتبووی، ، ئینسان چه ند گوناح بار بوو، که نوێژی کرد گوناحه کانی سه رشانی ئه پروات).

به م هاوکێشه سه قه ته سه دان ساله به م شیوه یه هینا و مانه، ئه گه ر که سیکی زاناو زیره کیش قسه ی باشی بۆ کرد بین، بۆ نمونه ئه گه ر و تبتی به که سیك (بوخۆت هه ول بده له ژياندا کاربکه یت و فیربیت و بخوینیت و دوای خه رافیات نه که ویت و تامالیش وه ستابیت مزگه وت حه رام بێت)، که چی پێ یان و وتوه ئه مه بی دینه و مه رحه بایشی حه راممه .

به راستی ئیمه ی کورد پێویسته ئه و قوناغه بپرین و ئازادی فیکرو راو بوچونی چیاواز و امان لێ نه کات به چاوی ناشرین سه یری یه کتر بکه ین، به لکو به پێچه وانه وه ئه و که سه انه مان خۆشبویت که له گه لمان جیاوازن، چونکه مروقه کان وه کو یه ک نین، هه ریبه که مان له خیزانیك و له ژیر فشاری جیاوازی ره فتاره کان گه وره بووین و، به په ره ده ی سه قه تی رۆژه لاتی گۆش کراوین، به شته ناشرینه کان و کلتوره سه قه ت و هه له کان گه وره بووین و فشاره ده رونی یه قیزه ونه کانیا ن له ناخماندا رواندوو هه ک فشاری نارێکی کۆمه لایه تی، ئابوو ری، په ره ره ده، هتد.

کۆمه لگای رۆژه لاتی ناوه راست، کۆمه لێ بابته به لنگه و قوچی حا لی بووین و مامه له ی له گه ل ده که ین له وانه و وشه ی عه یب، عه یب، عه یب ناخی خه لکی داته پاندوه و کۆمه لگای ئیفلیج کردوو ه.

ئه وه ی که ئیمه پێ ی ئه لێین عه یب یان عه یبه، به پێچه وانه وه عه یب نی یه!! ئه و شتانه ی که له لای ئیمه عه یبه به راستی زۆر ئاسایی یه، ئازاره کانمان ئیجگار گه وره یه و سوپیکانمان له ناو جه رگماندا له و عه یبانه هیلانه ی کردوو ه....!! ئه مه و ئ تیبگه م تا که ی عه یبه؟ خۆ ئیمه له دوای هه موو دنیاوه ین، هه موو حه زه جوانه کانمانیشمان کوشت به عه یبه، دلّه جوانه کانمان له لیدان خست به عه یبه، ئه وه ی خه ریکی عه یبه یه خۆی هه موو گیانی عه یبه یه که چی وازناهی ئی له و مروقه ی که یه ک جار ئه ژی، !!

بۆ نمونه ئازادی له جل و به رگ پۆشین، عه یبه که ی له کویا یه؟؟ ئازادی گه ران، ئه گه ر ژنیك یان کچیک به ته نیا سه فه ر بکات یان بگه ریت، ئه گه ر مروقیك هه ژار بێت یان به رگه که ی شرو له بێت. هه ندی له ئیش و کار که کۆمه لگا به نزم سه یری ئه کات که خۆی له بنه ره تدا خزمه تی خه لک خۆیه تی، ئیش کردن عه یبه که ی له کویا یه؟ بۆ نمونه کاری پاک کردنه وه به هه موو جو ره کانی یه وه وه ک



www.kurdistan.net.org

19-11-2005 13:37 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

فهراشی، پیلایو بوياخ کردن، شاگردی، .. هتد. ئه مه عه بیه که ی له کویایه؟ ئه ی باشه خه لکی رۆبکاته کوئ که هه موو شتیئ که عه بیه بیئ؟؟
له راستیدا ئه وکه سه ی که کار ده کات جیی ریزو گه وره یی یه هه ر کاریئ بیئ، خزمه تی مرۆقاییه تی بکات.

به لام زور به پیچه وانه ی دنیا وه ئه و شتانه ی عه بیه نی یه لای ئیمه، (که ئه لیم لای ئیمه مه به ست له مرۆقی رۆژه لاتی یه وه ک عه ره ب، تورک، فارس، کورد، .. هتد)، پیاوکوشتن، دزی، درۆ، خیانه ت، به ده نگی به رز قسه کردن، جگه ره کیشان له شوینه گشتی یه کان، ریز نه گرتنی مندال و هه روه ها لیدان، فیکه لیدان له بازارو هاوارکردن، خه لک ناره حه ت کردن به هورنی ئوتۆمۆبیل، ریز نه گرتنی یاسا، ئه مانه و زور شتی ناشرینی ترن که جیی سه رسورمانه، که چی عه یب نی یه. باشه رۆبکه ی نه کوئ لیمان تی بگه ن؟؟.

ئیمه هه میشه سه ر گه رمین به یه کتری یه وه زور به شمان ناخمان نه خو شه و هه ز به یه کتری ناکه یین و ئاینه که شمان به سه قه تی بر دووه به رپووه و، خه ریکی نوێزو رۆژوین و رۆژی پینچ جار ده ست و ده م و چاومان ئه شوین که چی سالی جاریکیش دلمان ناشوین.

Hamid773@hotmail.com 2005/11/19